Kabupaten Lumajang di Jawa Timur yang terletak di lereng gunung Semeru.

Kemunculan Kerajaan Lamajang Tigang Juru telah mewarnai ragam pluralisme

historiografi di Jawa Timur. Memposisikan diri sebagai “tradisi kecil”, ternyata eksistensi

Kerajaan Lamajang Tigang Juru nyaris semasa dengan Kerajaan Majapahit (tahun 1216

Saka/1294 Masehi). Berdirinya suatu Lamajang Tigang Juru State sebagai hasil dari

Perjanjian Sumenep antara Raden Wijaya dengan Banyak Wide (garbhopatinama), pasca

lengsernya Raden Wijaya digantikan Jayanegara dengan menghancurleburkan Lamajang

tahun 1238 Saka/1316 Masehi dalam peristiwa yang dikenang sebagai Puputan Pajarakan.

Uniknya dalam historiografi Lamajang yaitu seorang tokoh bernama Arya Wiraraja

(abhisekanama) sebagai pendiri Kerajaan Lamajang Tigang Juru juga Kerajaan Majapahit.

Argumen penulis yaitu historiografi Majapahit sentrisme masih kuat dalam penulisan

historical actors Majapahit harus dikonstruksi secara paradox. Salah satu bukti factual

mengenai penokohan Aryya Wiraraja. Sumber historiografi tadisional menggambarkan

peranan Aryya Wiraraja sebagai tokoh utama pembentukan Kerajaan Majapahit. Menurut

prasasti Kudadu/Gunung Butak (1216 Saka/1294 Masehi) mencatat Aryya Wiraraja sebagai

“sakalamanujanuraga” (mencintai dan rendah hati terhadap sesame manusia) dan “saksat

berdirinya Kerajaan Lamajang Tigang Juru. Sementara tahun yang diambil yaitu 1255

Masehi, Hari jadi Lumajang lebih memilih pengukuhan Nararyya Kirana putera dari

Nararyya Seminingrat (Wisnuwardhana) dari Kerajaan Tumapel (Singhasari). Akan tetapi

berdasarkan pemberitaan prasasti Mula Malurung bertarikh 1177 Saka/1255 Masehi bahwa

dengan terang-terang menyebutkan Nararyya Kirana sebagai raja (Jagat palaka) di Negara

Lamajang (Swastika dkk, 2014). Padahal kedudukan Nararyya Kirana sebagai raja dari

Negara Vassal Majapahit, jauh sebelum itu nama Lamajang sudah terdengar sebelum